ỦY BAN NHÂN DÂN

 THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3079/UBND-ĐT

V/v đề nghị kiểm tra, yêu cầu

khắc phục thi công công trình

tuyến điện sai nội dung

Giấy phép thi công

Hương Trà, ngày 04 tháng  10 năm 2022

  Kính gửi:

      - Cục Quản lý đường bộ II;

      - Công ty Điện lực Thừa Thiên Huế.

Hiện nay, Công ty Điện lực Thừa Thiên Huế - Chủ đầu tư, Chủ sở hữu

công trình (sau đây gọi tắt là Chủ đầu tư) đang thi công xây dựng mới hệ thống

điện trung thế từ Triều Tây đến Điện lực thị xã Hương Trà thuộc dự án Nâng

cao độ tin cậy cung cấp điện khu vực Hương Trà năm 2022 - Lý trình: Đi dọc

tuyến Quốc lộ 1A từ Km812+200 đến Km817+900 (trái tuyến), tỉnh Thừa Thiên

Huế. Công trình được Cục Quản lý Đường bộ II cấp Giấy phép thi công số:

128/GP-CQLĐB II, ngày cấp 04/5/2022.

Căn cứ Giấy phép thi công số: 128/GP-CQLĐB II, ngày cấp 04/5/2022

của Cục Quản lý đường bộ II cấp cho Chủ đầu tư thi công Công trình: Nâng

cao độ tin cậy cung cấp điện khu vực Hương Trà năm 2022. Tuy nhiên qua

quá trình thi công, UBND thị xã Hương Trà kiểm tra và nhận thấy Chủ đầu tư

thi công không đúng theo Giấy phép thi công được cấp.

Ngày 12/9/2022, UBND thị xã đã chỉ đạo Đội Quy tắc đô thị thị xã phối

hợp với Công ty TNHH Trùng Phương (Hạt Quản lý đường bộ Trùng Phương

BOT - đơn vị được giao quản lý đường bộ đoạn qua thị xã Hương Trà), cùng

thông báo cho Chủ đầu tư để tham gia làm việc kiểm tra hiện trường công trình

thi công. Sau khi đi thực địa, đo đạc cụ thể các cột đã chôn (đoạn qua khu dân

cư); Căn cứ Giấy phép thi công số 128/GP-CQLĐB II do Cục Quản lý đường bộ

II cấp ngày 04/5/2022, nhận thấy: các cột điện trung thế đang xây dựng sai so

với Giấy phép thi công đã được cấp; cụ thể như sau:

STT cột 50 52 54 56 58 59 60 61 63 67 114

Khoảng cách thực tế từ

mép đường đến mép cột

(m) (X)

2,3 2,6 1,3 2,5 2,5 1,7 2,4 1,8 2,5 2,5 2,2

Khoảng cách từ mép 1,9 2,2 0,9 2,1 2,1 1,3 2,0 1,4 2,1 2,1 1,8

đường đến mép móng cột

(m) (=X-0,4)

Khoảng cách tối thiểu

cho phép từ mép đường

đến mép móng cột theo

giấy phép thi công (m)

2,5

2,5

2,5

2,5

2,5

2,5

2,5

2,5

2,5

2,5

2,1

Đại diện Công ty TNHH Trùng phương đã chủ trì tiến hành lập biên bản

làm việc để ghi nhận hiện trạng. Tại Biên bản làm việc có yêu cầu: Đề nghị đơn

vị thi công công trình thực hiện đúng các nội dung trong Giấy phép thi công đã

được cấp. Đối với các cột đã thi công sai so với Giấy phép được cấp, trong thời

hạn 10 ngày, kể từ ngày 12/9/2022, đơn vị thi công là Điện lực Thừa Thiên Huế

phải tiến hành khắc phục xong những vị trí đã thi công sai. Các hạng mục của

công trình chỉ được tiếp tục thi công sau khi đã khắc phục xong những nội dung

nêu trên. Các cột cạnh đường giao nhau đảm bảo đáp ứng bán kính cong tối

thiểu theo quy định. Đến hết ngày 22/9/2022 mà đơn vị thi công chưa khắc phục

xong các vị trí vi phạm, Công ty TNHH Trùng Phương sẽ phối hợp với các

ngành chức năng liên quan để tiến hành lập Biên bản vi phạm hành chính.

Xét thấy đã hết thời hạn ghi trong Biên bản làm việc 12/9/2022 mà Chủ

đầu tư chưa tiến hành khắc phục phần thi công sai theo Giấy phép thi công,

trong lúc đó Chủ đầu tư vẫn tiếp tục thi công các hạng mục khác, nên vào ngày

23/9/2022, UBND thị xã chỉ đạo Đội Quy tắc đô thị thị xã phối hợp với Công ty

TNHH Trùng Phương tiến hành lập Biên bản vi phạm về bảo vệ kết cấu hạ tầng

giao thông đường bộ: “ Thi công công trình trong phạm vi đất dành cho đường

bộ không thực hiện theo đúng các quy định trong Giấy phép thi công số

128/GP-CQLĐB II” để chuyển đến Chi cục Quản lý đường bộ II.5 xử lý theo

thẩm quyền; đồng thời yêu cầu Chủ đầu tư phải tự giác khắc phục những vị trí

cột thi công không đúng Giấy phép thi công.

Ngày 29/9/2022, UBND thị xã chỉ đạo Đội Quy tắc đô thị thị xã tiếp tục

kiểm tra thì phát hiện Chủ đầu tư chưa khắc phục việc thi công sai nội dung

Giấy phép thi công được cấp mà vẫn tiếp tục thi công các hạng mục tiếp theo

như: lắp xà, sứ vào các cột điện.

UBND thị xã Hương Trà nhận thấy việc thi công sai Giấy phép thi công

được cấp của Chủ đầu tư sẽ làm ảnh hưởng trực tiếp đến quá trình đầu tư hạ tầng

giao thông đường bộ sau này, do vậy, UBND thị xã Hương Trà đề nghị Cục

Quản lý đường bộ II, Chi cục Quản lý đường bộ II.5, Sở Giao thông Vận tại

Thừa Thiên Huế, Công ty TNHH Trùng Phương kiểm tra, yêu cầu Chủ đầu tư

phải dừng thi công các hạng mục mới để khắc phục việc thi công sai Giấy phép

thi công, đồng thời có biện pháp xử lý theo quy định của pháp luật.

Đề nghị Công ty Điện lực Thừa Thiên Huế dừng việc thi công xây dựng;

khắc phục kịp thời các vị trí sai phạm và thực hiện đúng những nôi dụng trong

Giấy phép thi công số 128/GP-CQLĐB II do Cục Quản lý đường bộ II cấp ngày

04/5/2022.

Rất mong được sự quan tâm giải quyết của quý cơ quan./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Chi cục Quản lý đường bộ II.5;

- Sở Giao thông Vận tại Thừa Thiên Huế;

- Công ty TNHH Trùng Phương;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Phòng QLĐT, Đội Quy tắc đô thị;

- CVP, PCVP NC;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

		2022-10-06T08:32:24+0700